
مســعود پزشــکیان رئیس جمهوری، روی کار آمدن دولــت جدید را 
زمینه ای برای تحقق این ۷ فرصت دانست و از نمایندگان خواست با 

رای اعتماد به وزرای پیشنهادی در انجام آن یاری رسانند: 
1-آگاهی از شرایط خطیر و دشوار موجود در زندگی مردم

۲- شنیدن صدای همه آحاد ملت و خواست آنها
۳- تحول و تغییر

۴- اصلاح رویکردها و رویه های ناکارآمد در حکمرانی
۵- خلق امید و و وفاق برای عبور از تنگناهای پیچیده

۶- اصلاح برخوردهای ناپســند قدرت منــدان جهان با مردم 
دلاور ایران

 ۷- میدان جدید همراهی و همکاری ملی بین حکومت و حکومت 
با جامعه و در جامعه.

امکان تحقق 7 فرصت در دولت چهاردهم

مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور، که دیروز برای دفــاع از برنامه دولت و 
وزرای پیشــنهادی به مجلس آمده بــود، در صحن علنی گفت: »فرصتی 
که پیش آمده فرصتی برای شــنیدن صــدای ملت، فرصتی برای تحول و 
تغییر، فرصت خلق امید، فرصت اصلاح رفتار ناپســند قدرت های جهان 
با مردم ایران اســت. دولتی که امروز به مجلس معرفی شده است، دولت 
وفاق ملی اســت، دولت وفاق ملی برای همه ملت ایران و ملتزم به قانون 
اساسی است. آنچه که امروز در روند همکاری رسمی دولت و مجلس آغاز 

می شود، آزمون است.«
او افزود: »اگر صدای مردم به موقع شــنیده نشــود سرخوردگی هایی 
صــورت می گیــرد که نابودی امیــد و اعتماد را بــه همــراه دارد. تدابیر و 
رویه های جاری قادر به حل مســائل نیستند. چشم اندازی که وجود دارد 
و مقــام معظم رهبری ترســیم کرده و من در تمام ســخنانم به آن اشــاره 
کردم، ایرانی را توصیف می کند که در سطوح مختلف در رتبه برتر منطقه 
قرار گیرد و الهام بخش در جهان اســلام باشــد. این چشم انداز می تواند 
هم افزایی ایجاد کند. رسالت مالک در حکومت جمع آوری خراج، امنیت 
و اصلاح جامعه، جنگ با دشمنان و آبادانی شهرهاست. ما وظیفه داریم 
برای همه مردم صرف نظر از قومیت، دین یا مذهب آن ها این موارد را فراهم 
کنیم.« رئیس جمهور بیان کرد: »ما پایبند به قانون و آن چیزی هستیم که 
رهبر انقلاب اراده و امضا کرده اند. ۲۰ ســال اســت که سند چشم انداز را 
نوشــته ایم، ولی فقط با هم دعوا کرده ایم. الان وضعیتی نیست که با هم 
دعوا کنیم؛ مــن هر چه گفتم در عمل امتحانم کنیــد. اصولی دارم و آن 
حق و عدالت اســت. برای آن اصلاحات می کنم و به شدت به اصلاحات 
معتقدم. وقتی جامعه ای داشــته باشــیم که حق در آن پیاده نشود به هر 

مسلمانی است که قیام کند و اصلاح انجام دهد.«
پزشکیان تاکید کرد: »طبق اصول و ارزش هایی که ما به آن معتقدیم، 
دلیل اینکه یک حکومت درست یا غلط است حرفی است که مردم پشت 
ســر آن حکومت می گویند، ما موظفیم که انصاف را در قبال کســانی که 
حــزب و جریــان ما هســتند و یا دوست شــان داریم و کســانی که چنین 
نیستند، رعایت کنیم. در این امر تفاوتی میان دین و نژاد و زبان و قومیت 
آن ها نیست. تمام دعوا بر سر این است که مردم باید راضی باشند و عامل 
این رضایت ما هستیم، مقصر نارضایتی امروز مردم ما آمریکا نیست. تصور 
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مجلس با کابینه پیشنهادی چه خواهد کرد؟

برخــی از نماینــدگان مجلــس در حالی از عــدم صلاحیت برخــی از وزرای 
پیشــنهادی خبر می دهند که نهادهای امنیتی اســتعلام آنها را به مجلس 
ارسال کرده اند. در گفت وگو با دو نماینده منتقد و حامی دولت این مساله و 

نیز چشم انداز رای مجلس به کابینه پیشنهادی را بررسی کردیم.

اساس استعلامات نهادهای امنیتی حکم قضایی است �
محمد سراج، نماینده تهران و عضو کمیسیون اجتماعی 
مجلس در گفت وگو با هم میهن درباره رای اعتماد مجلس 
به کابینه پیشــنهادی مسعود پزشــکیان تاکید کرد: »به 
نظرم کابینه معرفی شده مطابق با شعار »وفاق ملی« است 
و از تمام سلایق استفاده کرد. مجلس از حق خود استفاده می کند اما شاید به 
چند نفر رای اعتماد ندهد. اکثریت )قریب به 8۰ درصد( کابینه پیشنهادی رای 

اعتماد مجلــس را می آورند. 
عیــب دولت وفــاق ملی این 
است که انسجام لازم را ندارد. 
ممکــن اســت یکــی از وزرا 
سرعت بیشتری داشته باشد 
و وزیــر دیگر با ســرعت کم. 
اختلاف نظــری در این مورد 
که  امیدواریــم  دارد؛  وجــود 
پزشــکیان بتوانــد اعضــای 
کابینه را بــه همدیگر نزدیک 
کنــد تــا توفیقــات لازم را به 

دســت آورد.« او دربــاره علت رای اعتمــاد نیاوردن برخــی از اعضای کابینه 
پیشــنهادی گفت: »1۲ معیــار مقام معظم رهبری تعیین کردنــد که ما با آن 
معیارها، افراد را می ســنجیم. یکی از این معیارها حساســیت مجلس بود. به 
نظرم با لحاظ کردن این معیار دو، ســه وزیر رای نمی آورند. برداشــت من این 
اســت که ظفرقندی وزیر بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی، میدری وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی و صالحی امیری وزیر میراث فرهنگی رای نیاورند. 
وزارت میراث فرهنگی و گردشــگری عرصه ای تحولی اســت. صنایع دستی 
کشور مغفول واقع شده است. گردشگری مذهبی یا گردشگری راهیان نور در 
گردشگری چه جایگاهی دارد؟ شب های عملیات جوانان ما در دفاع مقدس 
حنا به دست هایشــان می بستند که متاثر از فرهنگ و شهادت طلبی ماست. 
جای این فرهنگ در میراث فرهنگی کجاســت؟ وزیر ۷۰ ساله گردشگری که 
حال حفظ کردن وضع موجود را ندارد، می تواند تحول ایجاد کند؟ یک جوان 
توانمنــد و تحصیلکرده بایــد وزیر 

گردشگری شود.«
ســراج درباره احمد میدری نیز 
تاکید کــرد: »به نظر مــن میدری 
صلاحیت لازم را ندارد. او در جلسه   
کمیســیون اجتماعــی گفــت که 
»کارمنــدان در زمــان عبدالملکی 
تحصن کردند و اشتباه عبدالملکی 
این بــود که به خواســته آنها عمل 
پرســیدم:  او  از  اســت.«  کــرده 
»کارمندان وزارت کار تحصن کردند 
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پزشکیان:اصلاحاتمیکنم
اینکه با روش فعلی به جایی خواهیم رسید دیوانگی است.«

رئیس جمهور تاکید کــرد: »این ماییم که رســالت و وظیفه مان ایجاد 
رضایت و آرامش ملت است. مردم اگر بدانند ما با باور، اعتقاد و تمام وجود 
در پی حل مشــکلات آنها هســتیم و بر اســاس عدالت و تبعیض نژادی، 
مذهبــی، قومی و ناحیه ای برخورد می کنیم و اگر منصفانه با آنها برخورد 
کنیم پایبند، معتقد و پشــت این حکومت خواهند ایستاد و این مهم جز 
با وفاق، همدلی و همراهی امکان پذیر نیســت.« رئیس جمهور با اشاره به 
اینکه اگر قرار بود وضعیت درســت شود باید دست از کارهایی برداریم که 
در حال انجام آنها هســتیم، گفت: »وقتی احساس عفو کردیم احساس 
پشیمانی و ندامت نکن و راه های ملایمت آمیز و برخوردهای نرم در پیش 
بگیــر، نگو من امیرم و دســتور می دهــم و مردم باید اطاعــت کنند. این 
ادبیاتی که دســتور می دهم و مردم باید اطاعت کنند تالی فاســد است و 
قلب را ســیاه و دین را سست کرده و تغییرها و دگرگونی ها را دور می کند، 
مــا نوکــر و خدمتگزار مردم هســتیم.« او افــزود: »مســائل و بحران های 
چندبعدی و پیچیده پیش رو، همچنین حکمرانی و شبکه شایسته سالاری 
و یادگیری از تجربیات جهانی و پاسخگویی مبتنی بر برنامه ریزی و تقویت 
مؤلفه های قدرت هوشــمند ملی می تواند در بسیاری از موارد کمک حال 
باشد. ما باید انعکاس صدای بی صدایان، بی پناهان و محرومان بوده و به 
فراموش شدگان، طردشدگان، حاشیه نشینان و کسانی که تریبونی برای 

خواسته های خود ندارند گوش فرا دهیم.«
رئیس جمهور با بیان اینکه ما به دنبال این هســتیم که فسادســتیزی 
کنیــم، تاکید کرد: »ما بــه دنبال احترام به آزادی بیان و انتقاد هســتیم، 
باید از یک دولت متصدی و تنظیم گر گذر کرد و شــرایط را برای تســهیل 
در فعالیت های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مردم فراهم ساخت. نقاط 
قوت ما بسیار است اما باید رویکردی عدالتخواهانه و فسادستیز براساس 
سیاســت های کلی نظام داشته باشــیم. البته دولت پیگیر سیاست ها و 

هماهنگی میان قوا است.«
پزشکیان گفت: »کشور ما از لحاظ جغرافیای سیاسی در مناسب ترین 
و حیاتی تریــن نقطه کره زمین قرار دارد که به دلیل داشــتن مرزهای آبی 
و دسترســی به آب های آزاد، همچنین داشــتن نیــروی جوان متخصص 
و باســواد می تواند در بســیاری از زمینه ها در زمینه توسعه شرایط بسیار 

مناسبی را فراهم کند.«
او افزود: »اگر آموزش و پرورش مان نتواند مأموریت خود را به درســتی 
ایفا کند یا نظام دانشگاهی ما نتواند از اهداف پیشرفت کشور پشتیبانی 
کند، نظام برنامه ریزی و بودجه ریزی و مناســبات نیروی انســانی و نظام 
اجرایی پشــتیبانی نخواهد داشــت و تدابیر دیگر راهگشــا نخواهد بود، 
ساختار اداری و اجرایی ما مبتنی بر اقدام شکل گرفته و بر اهداف نهایی 

گفت وگو با غلامرضا تاجگردون و محمد سراج درباره صف بندی حامیان و مخالفان دولت

گزارش
یــک 
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تعامل با دنیا، گشــایش در عرصه های اقتصادی و رفع موانع توسعه 
ملــی در دامنه ای مورد توافق و پذیرفته شــده توســط متخصصان.  
بهره مندان نتیجه ی این گشایشگری، ملت _کشور ایران خواهند بود 
و از آنجا که این اقدام می تواند بخشی از پروژه ی عادی سازی و رهایی 
ایران از ناوضعیت کنونی باشــد، می توان آن را گام نهادن در مســیر 
اصولی توسعه ملی دانست، که می تواند گام نهادن در مسیر وفاق و 
توسعه ی ملی باشد. اکنون که وفاق ملی حداقلی، مورد پذیرش نظام 
حکمرانی و مشارکت کنندگان در انتخابات واقع شده است؛ تقویت 
همه جانبه ی آن، از دو سوی ماجرا، امری حیاتی و مقدمه ای لازم برای 
گسترش و تقویت عادی سازی است. این مهم نیازمند سیاست ورزی 
هوشــمندانه ای از ســوی دولت منادی و متولی وفاق ملی اســت؛ 
بدیــن معنا که به میزان پیگیری مصالحه در بالا، گســترش پهنه ی 
امکان وفاق را در عرصه ی ملت و جامعه از دســت ندهد و مصالحه را 
به استحاله نلغزاند. الگوی وفاق ملی هرچند، مقدمه ی توسعه ملی 
اســت، اما اگر در مناسبات قدرت رسمی )ماکروپلیتیک( مستحیل 
گــردد و بر مطالبات اجتماعی )میکروپلیتیک( چشم پوشــی کند، 
نمی تواند در مسیر توسعه و گسترش پهنه ی امکان اصلاح از درون، 
سیاست ورزی مســتمر و ادامه داری داشته باشــد. وفاق ملی آنگاه 
خواهد توانست به گفتمان برتر در سپهر سیاسی کشور تبدیل شود 
که نسبت به تکانه های برسازنده اش، یعنی کلیت اصلاح طلبی )دال 
مرکزی و دال های جانبی اش( وفادار بماند. به موازات پیگیری اجماع 
و توافق سازی برای غلبه بر موانع توسعه ی ملی، تمهید مقدمات برای 
گسترش دامنه ی وفاق، می تواند در دستور کار دولت چهاردهم قرار 
گیرد. هرچند نهادها در فردای پس از سربرآوردن و استقرار، صورت 
و ســیرتی متفاوت از دیروز جنبشی شــان، می یابند، اما موفقیت و 
اســتمرار نهادها، مســتلزم درجه ای از وفاداری به مبانی برســازنده 
اســت. ازاین رو می توان انتظار داشــت که رئیس جمهور پزشکیان و 
دولت وفاق ملی، در دیالوگ مســتمر با بدنه ی اجتماعی، به روایتی 
مشترک، همراستا و هارمونیک از مفهوم »وفاق ملی« برسند؛ دولتی 
که در نقش لولای ملت و حاکمیت ظاهر شده است، قبل از هر چیز 
نیازمند حفاظت و ترمیم رابطه ی خود و حامیان است. ترمیم طلبی، 
بدون محافظت از سرمایه ی اجتماعی و اعتماد عمومی میسر نیست. 
مصالحه و وفاق ملی، قبل از هر چیز نیازمند فهم عمیقی از سیاست 
و تلاش برای کاهش شــکاف ملت و حاکمیت اســت. در این راستا 
مرکز تحقیقات استراتژیک ریاست جمهوری می تواند رئیس جمهور 
را از آنچه در زیر پوســت اجتماع می گذرد، مطلع سازد؛ همچنان که 
غلبه ی نگاه سیاسی چندساحتی بر نگرش امنیتی تک ساحتی، الزام 
سیاست داخلی است. حفظ رابطه ی دولت و حامیان و هماهنگی در 
عرصه ی سیاســت داخلی با استقرار سیاست ورزی مصلح و آگاه در 
حوزه ی معاونت سیاسی وزارت کشور، امکان پذیر می شود. گسترش 
امکان ترمیم و اصلاح در سایر حوزه ها در مسیر همپوشانی حداکثری 
روایت وفاق ملی بین دولت و بدنه ی حامی، حکم عقلانیت، تجربه، 

مسئولیت شناسی و آینده بینی است.

پیروزی دکتر پزشــکیان به عنوان کاندیدای منادی تغییر و اصلاح، 
انتظار و ذهنیت تحول در عرصه ی سیاست و مؤلفه های برسازنده ی 
آن در زیــر ســطوح مختلف سیاســت داخلی، سیاســت خارجی، 
فرهنگ و اقتصــاد را در بخش هایی از جامعه به وجود آورده اســت. 
به عبارتی دیگر ورود شــخصیتی سیاســی با گفتمان و برنامه های 
متفاوت با گفتمان قبل از اســتقرار دولت جدید در ساختار سیاسی 
کشــور، تداعی کننده ی جایگزینی دولت توسعه گرای ملی با دولت 
اصولگرای توسعه ستیز است. این مهم نشان از آن دارد که مجموعه ی 
نهاد حکمرانی، تمایلات مشــارکت ملی و توسعه را، هرچند محدود 
و کنترل شــده، به مراتبی بیش از پیش پذیرفته است و این رویکرد، 
حتی در شــرایط مشــارکت زیر پنجاه درصدی، مورد تأیید اکثریت 
مشارکت کنندگان در انتخابات است؛ اتفاقی که برای اکثریت قریب 
به اتفاق تحلیل گران سیاسی کشور از جناح های مختلف، غیرمنتظره 
بود. به زبان دیگر، اکثر تحلیل گران سیاســی، مشــارکت زیر پنجاه 
درصد را منتج به پیــروزی جریان ضداصلاحات، ارزیابی می کردند. 
پیــروزی کاندیــدای اختصاصی جنــاح اصلاح طلب با مشــارکت 
حداقلی، حاکی از آن است که اولًا اکثریت جامعه ی ایران رویکردهای 
توسعه ستیز قبلی را برنمی تابند و از طرفی به رغم آنکه بخش مؤثری 
از جامعه به اصلاح از درون امیدوار نیســتند، اما همچنان اصلاح از 
درون ساختار حامیان و متولیان جدی دارد. رئیس جمهور محترم با 
انتخاب عنــوان »وفاق ملی« برای دولت، اجماع ســازی، مصالحه و  
گذر از منازعه را برای عبور از مشکلات، برگزیده اند. هرچند امتناعات 
عرصه ی سیاست به وقت اکنون، شامل امتناعات حقیقی و حقوقی، 
امکان شــکل گیری دولت وفاق ملی حداکثری را با موانعی ســترگ 
روبه رو ساخته، اما گویی همین وفاق ملی حداقلی نیز با موانعی مؤثر 
مواجه شده؛ تا جایی که ماهیت دولت وفاق ملی در روایت حداقلی 
را نیز با چالش های اساســی مواجه کرده است. وفاق ملی در معنای 
اصیل آن، در به رسمیت شناختن ایده ی بنیادین ملت_دولت مدرن 
ایران، که در آن دولت برآمده از اراده ی ملت و متولی منافع و مصالح 
ملت_کشور ایران است، معنا می یابد؛ امری که با امتناعات نظری، 
ســاختاری و حقیقی مواجه اســت. این امر، اما نمی تواند مانع گام 
گذاشــتن و پیگیری در ســطوحی دیگر به عنوان مقدمه ی گذار به 
دولت ملی مدرن در ایران باشد، بالاخص آنکه راهبردهای منازعه ای، 
تقابلی، رادیکال، انقلابی و براندازی خواهانه به بیراهه های انسدادی، 
ویرانگر و توسعه ستیز ناکجاآبادی راه برده اند. از منظری دیگر می توان 
خوشــبینانه به دولت وفاق ملی نگریست؛ آنگاه که اجماعی در بالا 
برای حل مســائلی که کشــور _ملت ایران در عرصه های گوناگون با 
آن مواجه است، صورت گرفته باشد: حل مسائل سیاست خارجی، 

ترمیم طلبی و اصلاح طلبی
چرا همراستایی روایت رئیس جمهور و جمهور از وفاق ملی برای توفیق دولت جدید ضرورت دارد؟
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اتفاق، یک دســتمایه دندان گیر و جالب توجه برای قدرت نمایی و احیای 
تســلط گفتمانی بر اردوگاه جبهه موســوم به »انقلابی« در برابر قالیباف 
در وهلــه اول و ســپس در تقابل بــا دولت پزشــکیان در گام بعدی، پیش 
روی دارنــد. بررســی و رای اعتماد به کابینه معرفی شــده، بیش و پیش از 
هر گزاره و گزینه ای، آزمون بزرگ برای وزن کشــی و اعتبارســنجی اضلاع 
و اجــزای قــدرت در مجلس دوازدهم اســت؛ مجلســی که از بــد حادثه 
مهمتریــن و بزرگترین چالش اولیــه آن رای اعتماد به وزرای معرفی شــده 
دولت چهاردهم شده است و شاید بیش از همگان آزمونی برای وزن کشی 
 قالیباف در صحنه سیاسی و مسیر پیش روی او در دالان مجلس تقنینی.
واضح اســت که رای اعتمــاد به همه وزرای معرفی شــده، گزینه مطلوب و 
ایده آل برای دولت در آغازین گام آن خواهد بود و تسهیل کننده مسیر. اما 
اگر بر فرض یک یا چند گزینه وزارت هم رای اعتماد نگیرند، دولت با تعیین 
سرپرســت می تواند به رتق وفتق امور بپردازد و از این خوان سخت، گذری 
موقــت رقم زند. اما اگر قالیباف نتواند در همراهی بــا دولت و در رقابت با 
مخالفان و رقبای مشــترک، وزن و اعتبار خود را در مجلس به رخ بکشــد؛ 
بی شک برای ادوار بعدی انتخاب هیئت رئیسه و نیز اداره مجلس با توجه به 
براق شدن مخالفان زخم خورده، کار سخت و طاقت فرسایی پیش رو خواهد 
داشت. کسانی که نتوانستند او را آنگونه که میل و تمایل داشتند در ورای 
انتخابات پرحاشیه مجلس دوازدهم و در تکمله آن از حیز انتفاع ساقط کنند 
و او را هم به سرنوشت حذفی های پروژه خالص سازی مبتلا سازند، اکنون 
بیکار ننشسته اند و در جریان رای اعتماد به وزرای کابینه دقیقاً به سراغ چند 
وزیری خواهند رفت که مورد اقبال و استقبال عمومی هستند تا به هر طریق 
ممکن و به رغم تاکیدات و تصریحات در زمینه وفاق سازی و هم افزایی قوا و 
ارکان نظام، مجلس تحت ریاست قالیباف را فاقد کارایی و وزانت حل مسائل 
جلوه گر کنند و نگذارند فرصت تاریخی همنوایی ســه قوه به منصه ظهور 
برسد و پایان پروژه تاریخی خالص سازی رقم خورد و کلیت کشور و نظام از 
پازل طراحی چندســاله به سلامت گذر کند. از طرف دیگر، افکارعمومی 
را نسبت به او و احیای دوباره اش در صحنه سیاسی کشور بدبین و دلسرد 
کنند. بدیهی است که در هر شرایط و حالتی و هر چه نتیجه فرآیند بررسی 
گزینه های وزارت باشد، در وهله اول خوب و بدش بیش و پیش از هر کسی 
به حساب قالیباف و نحوه مدیریت او در مجلس نوشته خواهد شد. حال باید 
منتظر ماند و دید که آیا قالیباف می تواند به مثابه آن اسطوره سیاست ورزی 
چند دهه اخیر در ریاســت یک مجلس چندبُعدی، بازی را آنگونه چینش 
و آرایش دهد که یک سیاســتمدار کارکشته و قابل اطمینان و دارای وزن و 

اعتبار احیاکنندگی در سپهر سیاسی رخ نمایاند؟

صحنــه و عرصــه غامض و پیچیده ی سیاســت با همه ظرائــف و لطائف، 
مدام در تطور اســت. فراز و فرود و عرش و فرش زیاد دارد و به طرفة العینی 
یکی را بر اریکه قدرت می نشــاند و دیگری را از حیز انتفاع ساقط می کند. 
عطف به همین پیچیدگی، هنر سیاســت ورزی در ســپهر سیاســی ایران 
به مثابه »رقــص باله در میدان مین« اســت! هرگونه پیــش داوری مطلق 
در ایــن عرصه هم می توانــد با یک چرخش ظریــف و یک گردش لطیف 
نتیجه ای معکوس و غیرقابل انتظار رقم بزند و همه معادلات و محاســبات 
پیشینی را دچار دگرگونی و اضمحلال کند. نمونه اش مرحوم آیت الله اکبر 
هاشمی رفسنجانی که از دوســت و دشمن و موافق و مخالف، هیچ کسی 
نیست که به تبحر و کیاســت وی در صحنه سیاست اذعان نداشته باشد. 
مردی که بارها و بارها هم اوج قدرت و شــوکت را دید و هم بارها زاویه نشین 
کنج عزلت شــد؛ اما هنــرش آن بود که از فرش به عــرش پل می زد و هنر 
تبدیل مخالف و منتقد به موافق و همراه را ذیل سیاست ورزی محاسبه گرانه 
داشــت. فردای انتخابــات ریاســت جمهوری دوره چهاردهم، در شــبکه 
اجتماعی ایکس مطلبی نوشتم بدین مضمون که برنده انتخابات 15 تیرماه 
نه مسعود پزشکیان که محمدباقر قالیباف است. مردی که یک هفته پیش 
از آن به معنای اخص کلمه می توان گفت به پایان حیات سیاســی خود در 
آینده ای نزدیک و محتوم رهنمون شــده بود؛ اما با شکســت نامزد اصلی 
رقیبش در این انتخابات، توســط رقبای همیشــگی نه تنها دوباره احیا و 
زنده شد که اگر سیاست ورزی را نیک و سنجیده به انجام رساند، می تواند 
 بزرگترین فاتح و کامیاب سیر تحولات چند ماه اخیر صحنه سیاسی باشد.
بــدون هیــچ شــک و شــبهه ای، پیــروزی ســعید جلیلــی در انتخابات 
ریاســت جمهوری دوره چهاردهم، می توانســت پرونده سیاسی قالیباف 
را بــرای همیشــه در هم بپیچــد و دیــری نمی پایید که منصب ریاســت 
قوه مقننه را نیز از او باز می ســتاندند؛ همانگونه که با سرلیستی و منتخب 
اول تهــران بودن او نیز چنین کردند و البته، نکته مهم و کلیدی آن اســت 
کــه آنها پــس از این ضربه مهلک و تاریخــی که پروژه خالص ســازی را به 
محاق موقتی برد، بیکار ننشســته اند و با عزمــی دوصدچندان تر به کارزار 
تسویه حســاب سیاســی با رقبای دیرین باز خواهند گشــت و از حســن 
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